令和７年 第８回教育委員会 会議録

日   時  令和７年７月25日（金） 午後３時

場   所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

活 動 報 告  ７月活動報告

及 び 行 事 予 定  ８月行事予定

議   案  第18号 児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について

報   告  １ 令和7年度野々市市の教育概要について

       ２ 「石川中央都市圏歴史資料展 ものづくりと生業編」について

       ３ さわやかスポーツフェスティバル2025大会結果について

そ の 他

出席委員

 教育長                       大久保 邦  彦

  教育長職務代理者                   松  本 哲  幸

委員                         宮  川 美保子

〃                         安  嶋 是  晴

〃                         北 村 曉 成

〃                         中 江 洋 美

出席した事務局職員

教育部長                        田 村 昌 宏

教育委員会事務局参事兼教育総務課学校教育担当課長  谷 本 明 子

教育総務課長                    村 尾 卓 哉

     教育総務課担当課長兼学校給食センター所長      北   治 代

     生涯学習課長                    源 入 陽 子

     スポーツ振興課長                  横 浜 猛 夫

教育総務課参事                   今 村 兼太郎

教育総務課課長補佐                 久 保 光 代

傍聴人  ０人

  - 1 -

議  事

開会（午後３時03分）

大久保教育長 ただいまより、令和７年第８回教育委員会を開催したいと思います。

非常に暑い日が続いております。６月も暑かったのですが、７月はさらに暑く、今

後どれだけ暑さが続くのか心配するところでございます。

さて、学校教育の分野におきましては、子供たちも夏休みに入りました。先週は、

サマーカレーということで、皆様方にもご参加いただき誠にありがとうございまし

た。子供たちはものすごい勢いでカレーライスを食べており、もうすぐ夏休みだと

いう、子供たちにとっては１年で一番楽しい時期なのではないかという気もいたし

ます。夏休み中も元気な子供たちでいてくれたらと思っております。

また、生涯学習、スポーツの分野におきましても、着実に事業の方も進められてお

りまして、市民の方々が文化、生涯学習そしてスポーツにと活躍されているところ

でございます。

本当に楽しい夏にしていただきたいなと思います。子供たちも大人の皆様方も熱中

症に気をつけながら過ごしていただきたいと思うところでございます。

それでは、会議録署名委員の指名を行います。北村委員、中江委員よろしくお願い

します。

それでは７月の教育長の活動報告をさせていただきます。

大久保教育長 「７月の活動報告」説明。

6/26 第７回教育委員会（議案２件、報告６件）

6/27 令和７年第２回野々市市議会（閉会）

6/28 学習支援事業「わかるっティ！」視察

第75回“社会を明るくする運動”「市民のつどい」

6/29 「わたし」まんなかフェス ～だれもが自分らしく暮らせるまち～

     ドキュメンタリー「ゆめパのじかん」鑑賞

2025石川県中学校体育大会第77回陸上競技大会

  男子４×100ｍリレー（布水中）応援視察

6/30 ニュージーランドギズボーン市 ファレヒンガ副市長、姉妹都市委員会イン

グラム夫妻 市長表敬訪問

   ニュージーランドギズボーン市 姉妹都市締結35周年記念歓迎晩餐会

7/1  朝礼、部課長会議、部内会議

   教頭会議

7/2  ニュージーランドギズボーン市 ファレヒンガ副市長、姉妹都市委員会イン

グラム夫妻 奥能登視察（能登半島地震被災状況）

7/3  学校訪問（富陽小学校）

7/4  学びの杜ののいちカレード令和６年度事業運営報告

   令和７年度７月臨時校長・教頭会議

7/5  第77回石川県民スポーツ大会夏季大会 開会式・巡回激励

7/6  子どもと大人のまちぐるみ美化清掃

   第６回野々市ライオンズクラブ旗争奪学童野球大会開会式

  - 2 -

   第77回石川県民スポーツ大会夏季大会 巡回激励

   みんなのアート展2025 ～創る・描く・想う～ 表彰式

7/7～9 教育委員視察研修

7/12 令和７年度ののいちっ子未来創生セミナー

     講演「デジタル社会の賢い子育て」

   バスケットボールＢ１リーグ・横浜ビー・コルセアーズ

    「森井健太選手クリニック」

7/14 文部科学省主催「市町村教育委員会教育長会議」（Zoom会議）

7/15 令和７年度野々市明倫高等学校振興会総会

7/16 教育福祉常任委員会

7/17 令和７年度全国高等学校総合体育大会等出場選手激励会

7/18 児童と地元農産物生産者との給食交流会（サマーカレー）

   第２回石川県市町教育委員会連合会理事会

7/19 富奥地区虫送り・子ども相撲大会

7/22 庁議

   松任税務署 笹嶋 幸則 新署長 就任あいさつ 来庁

   令和７年度第１回野々市市家庭教育推進協議会

7/23 金沢武士団2025-2026シーズン開幕に向けて 市長表敬

   野々市市議会高校生議会傍聴

大久保教育長 「７月の活動報告」について、ご意見等ございませんでしょうか。それでは、「８月

の行事予定」について、事務局お願いします。

田村 部長  「８月の行事予定」説明。

（説明の概要）

8/1  朝礼、部課長会議

 令和７年度県教委連第１回役員会

          令和７年度石川県市町教育委員会セミナー

       8/2.3 第44回野々市じょんからまつり

       8/7  第１回行政評価委員会

       8/8  全国中学校体育大会出場者激励会

       8/12 教育福祉常任委員会

       8/18 庁議

          全国中学校体育大会出場者激励会

       8/19 市小中学校教育研究会夏季全体研修会（教育講演会）

       8/22 第73回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会第６分科会

       8/23 第73回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会全体会

       8/25 定例校長会議

          市戦没者慰霊式

       8/26 平和の旅事業報告会

       8/27 第９回定例教育委員会

       8/28 第２回行政評価委員会

          第77回石川県民スポーツ大会野々市選手団慰労会

  - 3 -

       8/29 全員協議会

       8/31 寿野球日本海選抜大会開会式

大久保教育長 「８月の行事予定」について、ご質問等ございませんでしょうか。それでは、議案

に入ります。議案第18号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」事

務局説明お願いします。

田村 部長  議案第18号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」は、個人情報等

不開示に当たる内容も含まれますことから、本案件は非公開が適当かと思います。

大久保教育長 それでは、議案第18号については、個人情報等の不開示に当たる内容も含まれてく

るということでございます。従いまして、議案第18号の審議については、教育委員

会会議規則第13条第１項の規定により非公開とし、日程調整の後に再び行いたいと

思います。賛成の委員の方の挙手をお願いします。

≪ 全員挙手 ≫

大久保教育長 全員挙手でございます。教育委員会会議規則第13条第１項の規定により、議案第18

号の審議は非公開とし、日程調整の後、審議いたします。

       それでは、報告事項に参ります。報告１「令和７年度野々市市の教育概要について」

事務局説明お願いします。

村尾 課長  報告１「令和７年度野々市市の教育概要について」説明。

       （説明の概要）

       ・教育委員会における教育施策の実績をまとめた令和７年度版。

       ・年々ページ数が増大しているため、市統計書に掲載しているものや過年度掲載分

を精査し、スリム化に努めた。

       ・ご意見がありましたら、事務局まで報告いただき、その後最終校正を行ったうえ

で、８月の定例教育委員会で配布、ホームページ等でも公表する。

大久保教育長 報告１「令和７年度野々市市の教育概要について」ご質問ご意見等ございませんで

しょうか。それでは、報告２「『石川中央都市圏歴史資料展 ものづくりと生業編』

について」事務局説明お願いします。

源入 課長  報告２「『石川中央都市圏歴史資料展 ものづくり生業編』について」説明。

       （説明の概要）

        金沢市、白山市、かほく市、野々市市、津幡町、内灘町の４市２町で構成する石

川中央都市圏で実施している歴史資料の巡回展。今回は、ものづくりと生業編を

テーマとして、３月15日金沢市から実施。野々市市では、８月19日（火）から10月

５日（日）まで、ふるさと歴史館で開催。喜多家の伝統的酒造り資料として、引き

札やお祝いのときのお酒の樽などを展示。

大久保教育長 報告２「『石川中央都市圏歴史資料展 ものづくりと生業編』について」ご質問等ご

ざいませんでしょうか。同じものを観るときは、次の市町へ行けばよいのですね。

田村 部長  巡回展ですので、野々市市で観られなかった場合は次の鳥越一向一揆歴史館で鑑賞

ください。

大久保教育長 それでは、報告３「さわやかスポーツフェスティバル2025大会結果について」事務

  - 4 -

局説明お願いします。

横浜 課長  報告３「さわやかスポーツフェスティバル2025大会結果について」説明。

       （説明の概要）

       ・６月１日から29日にかけて開催

       ・体験種目競技種目の延べ参加人数は1,152名

       ・６月１日午後、バドミントン能力向上講座を開催。市内の中学生及び小学生高学

年を対象に大学連携協定を締結している金沢学院大学のバドミントン部の学生に、

技術や試合の運び方などについて指導いただいた。

大久保教育長 報告３「さわやかスポーツフェスティバル2025大会結果について」ご質問等ござい

ませんでしょうか。その他、ございませんでしょうか。

横浜 課長  「石川県民スポーツ大会巡回激励のお礼及び慰労会について」説明。

       （内容）

       ・石川県民スポーツ大会野々市市選手団の慰労会を８月28日（木）午後７時から文

化会館フォルテ小ホールで開催

北 担当課長 「児童と地元農産物生産者との給食交流会（サマーカレー）のお礼について」説明。

       （内容）

       ・お礼及び来年度の出席お願い

大久保教育長 その他、よろしいでしょうか。以上２点について、ご質問等ございませんか。その

ほか、ございませんでしょうか。それでは日程調整に入ります。

         ８月27日（水）午後３時   第９回教育委員会

９月24日（水）午後３時   第10回教育委員会

10月１日（水）午前９時45分 第11回教育委員会（臨時会）

        ≪ 日程調整 ≫

         10月23日（木）午後３時   第12回教育委員会

       それでは、この後非公開での議案がございますので、いったん閉めさせていただき

ます。ありがとうございました。

         ≪ 休  憩 ≫

大久保教育長 それでは引き続き、議案第18号につきまして、審議を行います。先ほど委員の皆様

の同意をいただきましたので、教育委員会会議規則第13条第１項の規定によって、

本議案の審議は非公開といたします。

         ≪ 非 公 開 ≫

大久保教育長 それでは以上を持ちまして、第８回定例教育委員会を終了させていただきます。長

時間ありがとうございました。

  - 5 -

閉会（午後４時10分）